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ABSTRAKT

Byl vytvořen program pro vyhodnocení měření koeficientu zvukové absorpce různých

stavebních materiálů. Program zpracovává měření závislosti koeficientu zvukové pohlti-

vosti

na frekvenci s možností ukládání, importem, exportem a dalším zpracováním výše uvede-

ného měření.

Byly použity nejnovější informační technologie pro vývoj programu AKUBAK_06 – vý-

vojové prostředí Microsoft Visual Studio 2005 a databázová platforma Microsoft Access.

Při vytváření programu byl daný důraz na třívrstvou architekturu.

Klíčová slova: hluk, vibrace, akustika, třívrstvé programování, .NET Framework, koefici-

ent zvukové absorpce

ABSTRACT

Program for evaluation of measurement of coefficient of sound absorption different buil-

ding material was created. Program processes measurement of dependencies of coefficient

of sound absorption capacity on frequence with the possibility saving, import, export and

next processing of the above measurement. The latest technologies of development of ap-

plications were used. Software AKUBAK_06 was created in Microsoft Visual Studio

.NET environment with data access to Microsoft Access.

Work is focused on the three-layer architecture.
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ÚVOD

Akustika je vědní obor zabývající se mechanickými kmity a vlnami a souvisejícími jevy.

Stavební akustika je vědní a technický obor zabývající se akustickými vlastnostmi budov,

jejich okolí, stavebních materiálů a konstrukcí.

Stavebně technické parametry jak celé budovy tak i jednotlivých dílčích konstrukcí zásad-

ně ovlivňují užitné vlastnosti objektu. Každý se na stavbu dívá ze svého pohledu - pro ně-

koho je nejdůležitější architektonický dojem, jiný se soustředí na statické funkce, pojiš-

ťovna posuzuje řešení požární odolnosti a zabezpečení objektu. Pravdou je, že akustické

vlastnosti prostoru posuzuje téměř každý - dokáže říci, zda je mu v dané místnosti příjem-

ně, jak vnímá „pocit pohody prostředí“.

Akustickou pohodu v uzavřeném prostoru lze ovlivnit úpravami stavební akustiky, které

slouží k omezení šíření rušivého hluku z hlučných okolních prostorů do prostorů chráně-

ných. K tomu se využívají zvukoizolační vlastnosti stavebních materiálů a konstrukcí.

Zvuková izolace, jinak známá jako útlum zvuku, je zabránění přenosu zvuku z jedné části

budovy na druhou, například postavením dělící příčky nebo jinými technikami.

Pojem, který se často zaměňuje se zvukovým útlumem, je zvuková absorpce. Zvuková

absorpce je snížení zvukové energie měřené v jedné místnosti. Je to schopnost povrchu

pohlcovat zvukovou energii. Zvuková absorpce je rozdíl mezi zvukovou energií dopadající

na povrch a zvukovou energií odraženou od tohoto povrchu.

Absorpční vlastnosti materiálu se udávají ve stupni absorpce zvuku α (alfa) a je to poměr

absorbované energie k celkové zvukové energii, která přichází k objektu. Při úplné absorp-

ci α = 1, při úplné reflexi α = 0. Čím menší je tento koeficient, tím větší jsou zvukové

ozvěny rezonance v prostoru.

V praxi se používají materiály absorbující zvuk všude tam, kde je třeba zabránit nežádou-

cím ozvěnám a reflexím ( odrazům ) zvuku - koncertní sály a kinosály, ale i výrobní haly a

prostory.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HARMONICKÉ KMITÁNÍ, VLNĚNÍ, VIBRACE

Chránit životní prostředí je jedním z nejdůležitějších úkolů konce dvacátého století. A hluk

je vedle daleko hmatatelnějšího znečišťování ovzduší a vod jedním z nebezpečí přijatelné-

ho životního prostředí. Pouze zdánlivě je hluk méně nebezpečný než znečišťování chemic-

ká, ale jeho nebezpečnost byla zdravotně prokázána i v případech, kdy se nejedná o zmen-

šení citlivosti sluchu nebo přímo hluchotu. Následky buď dlouhodobého působení nižších

hladin hluku nebo i mžikovou intenzivní expozicí hlukem jsou často zařazovány pod všeo-

becný pojem - neurovegetativní dystonie. Působící vibrace prokazatelně mohou vyvolat

vazoneurózu, ale psychické a psychosomatické „odchylky" nemusí být diagnosticky s hlu-

kem přímo spojovány.

Hlučnost v životním prostředí roste s pokračující technizací našeho života v takové míře,

že nejen překračuje v podstatném počtu případů hranici zdravotní únosnosti, ale v mno-

hých případech se stává nekontrolovatelnou v tom smyslu, že se vymyká technicko-

ekonomickým možnostem udržet rostoucí hlučnost prostředí pod přijatelnou - i když zdra-

votní únosnost překračující - hranici.

Stejně závažná je i technická otázka. Hluk je průvodním jevem chvění, které u technických

zařízení způsobuje namáhání materiálu vedoucí až k přímé poruše, zahrnované či spíše

ukrývané pod pojem únavových poruch. Ekonomické důsledky a následné náklady s nimi

spojené mnohdy překračují zvýšené pořizovací náklady na konstrukci vhodnou z hlediska

vibrací či hluku právě tak, jako jsou přímá protihluková opatření levnější než dodatečná

opatření „hotových" řešení.

Boj proti hluku je proto veden ze dvou směrů: technického a zdravotního. Jestliže v prv-

ním případě chceme vhodným návrhem zvýšit životnost sledovaného zařízení, pak ve dru-

hém případě se jedná spíše o zachování dosažitelné „životnosti sledovaného objektu" -

člověka. Bohužel často platí: zařízení jsou drahá, lidé jsou laciní.

Pokroku bylo dosaženo vždy tehdy, když se podařilo sledovaný děj utřídit, změřit a na

základě toho porovnat a vyvozovat objektivní závěry. U hluku jsou hned na začátku obtíže.

Zatímco z technického hlediska postačí proměřit jasně definované fyzikální veličiny, mu-

síme při sledování hlučnosti prostředí ze zdravotního hlediska zavést měřítka, která by

udávala míru sluchového počitku, škodlivosti či subjektivně vnímané rušivosti.
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Poněvadž sluchový orgán má nelineární vlastnosti pro všechny veličiny, kterými můžeme

hluk popsat, je jeho měření a hlavně hodnocení značně složité. Není se co divit, že v nor-

mách a předpisech nalézáme přes deset různých způsobů vyjádření a popsání hlučnosti

a v literatuře dosahuje počet způsobů několika desítek. Každý ze způsobů má své oprávně-

ní za určitých podmínek a naopak je nevhodný za jiných podmínek. Následující texty mají

napomoci a navést na správný postup a metodiku hodnocení, aby bylo možno měření ná-

sledně opakovat a různá měření mezi sebou porovnávat. Mnohost a různost metodik si

vynutila

i mnohost zcela přesných technických termínů a jejich jednoznačnost je nutno až úzkostli-

vě dodržovat. Pouze pojem hlučnost je volný pro široké používání.

Texty mají být praktickým návodem bez detailů teoretických rozborů, a proto se mnohá

fakta uvádějí autoritativně až direktivně, bez bližšího zdůvodňování. Rozsah textů ale

omezuje i jít do všech detailů; u některých speciálních případů se musí text omezit na

hlavní zásady a pouze poukázat na odpovídající normu, předpis nebo lehčeji dosažitelnou

literaturu.

1.1 Kmitavé děje

Ať vnější či vnitřní dynamické síly vyvolávají v pružném prostředí mechanických soustav

a konstrukcí kmitání, které je příčinou chvění a hluku. Jsou-li jakýmkoliv způsobem uve-

deny částice prostředí do mechanického kmitání, je tento rozruch
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Obr. 1. Šíření zvukové vlny, vlnoplocha a zvukový

paprsek

předáván pružnými vazbami i sousedícím částicím. Šíření rozruchu nazýváme vlnění a

místa, do kterých rozruch dorazí ve stejném okamžiku a se stejnou fází, můžeme spojit

myšlenou plochou, kterou nazýváme vlnoplocha (obr. 1). Zdroj kmitání, který vyvolal pr-

votní rozruch, určuje svým tvarem, rozměrem a chováním (způsobem kmitání) i tvar vlno-

plochy.

Rozruch se šíří vlnami a místa, kam až vlnění ve stejném okamžiku dorazilo, označujeme

jako čelo vlny. Směry šíření vlnoploch se nazývají paprsky; paprsky jsou kolmé na vlno-

plochy v prostředích, ve kterých jsou vlastnosti prostředí směrově nezávislé. Pokud se tedy

neuplatňují jiné vlivy, síří se paprsky přímočaře a z bodového zdroje rozruchu se šíří všemi


[…]


podle všech propozic (Číslo, Název měření, Datum měření a Čas). Který řádek v tabulce je

označen, s tím je možno dále pracovat, např. pokud je kliknuto na tlačítko Upravit měření

nebo Smazat měření v dolní liště hlavního dialogového okna. Na dolní liště je ještě tlačítko

Zavřít, které zavře aktuální tabulku údajů.

4.2 Okno Detail měření

Při zvolení volby Nové měření v dolní liště a nebo v menu Měření se otevře následující

okno, které je pojmenováno jako Detail měření:

Obr. 32. Okno Detail měření

V tomto okně je možnost vyplnit čtyři základní formulářové pole, dále pak výpis seznamu

hodnot pro jednotlivá měření a tlačítka pro úpravy těchto hodnot (Přidat hodnotu, Upravit

hodnotu, Smazat hodnotu). Do formulářových polí se uvede (viz. Obr. 32) Číslo měření,

Název měření, Datum měření a Čas měření. Po vyplnění těchto údajů kliknutím na tlačítko

Uložit se patřičné záznamy uloží do databáze měření. Po uložení se automaticky okno za-
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vře a se objeví hlavní dialogové okno. Pokud uživatel nechce zadat nové údaje do databáze

měření, stačí kliknout na tlačítko Zavřít, okno se automaticky zavře a se objeví hlavní dia-

logové okno.

Do tohoto dialogové okna se uživatel může dostat ještě jiným způsobem. A to tak, že

v hlavním dialogovém okně vybere položku v tabulce měření a klikne na tlačítko Upravit

měření. Objeví se dialogové okno Detail měření, jako při zadávání nového měření, ale

podstatný rozdíl je v tom, že tyto údaje - Číslo měření, Název měření, Datum měření a Čas

měření, jsou již vyplněny a uživatel je může měnit. Následné úpravy těchto políček se ulo-

ží kliknutím na tlačítko Uložit.

4.3 Okno Přidání hodnoty

Dialogové okno Přidání hodnoty je možno vyvolat kliknutím na tlačítko Přidat hodnotu

nebo Upravit hodnotu v dialogovém okně Detail měření uvedené výše v textu.

Obr. 33. Okno Přidání hodnoty

V tomto okně má uživatel možnost vyplnit údaje o hodnotách jednotlivých měření, jako

jsou Číslo hodnoty, Frekvence a Koeficient pohltivosti. Tyto hodnoty se dají uložit stisknu-

tím na tlačítko Uložit, druhá volba je toto okno zavřít tlačítkem Zavřít. Po stisknutím jed-

noho z dvou možných tlačítek se zavře toto okno a objeví se dialogové okno Detail měře-

ní. Pokud uživatel ukládal hodnoty, projeví se to v okně Detail měření, kde se tyto hodnoty

vypíší v pravé části tohoto okna. Pokud uživatel označí v okně Detail měření nějakou po-

ložku ze seznamu hodnot a klikne na tlačítko Upravit hodnotu, opět se objeví okno Přidání
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hodnoty, ale již s vyplněnými hodnotami, které uživatel může upravit. Opravu provede

kliknutím na tlačítko Uložit.

4.4 Doporučené softwarové a hardwarové požadavky programu

AKUBAK_06

• počítač PC 1,8 GHz

• RAM 256MB

• grafický akcelerátor a monitor pro rozlišovací schopnost 800x600

• CD-ROM mechaniku 16x

• Platformu Microsoft Windows 2000/XP Service Pack 2

• .NET Framework 2.0 (pouze v případě, že nebyl v minulosti instalován)
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření programu pro zdokonalení vyhodnocení měření

akustických vlastností stavebních materiálů.

Teoretická část zpracovává problematiku základních akustických veličin a vliv těchto veli-

čin na fyzikální vlastnosti daných materiálů. Dále byly zpracovány poznatky z oblasti pro-

gramového vývoje, při čemž důraz celé práce je kladen na nejmodernější techniky součas-

ného programování.

K tomuto účelu byl vytvořen program AKUBAK_06, který byl vyvinut v Microsoft Visual

Studiu .NET, jež představuje špičku soudobého vývoje software na platformě Microsoft.

Neméně důležitým faktem je to, že byla pro vývoj použita třívrstvá architektura, která je

používaná v produkci informačních systémů celé řady nadnárodních společností po celém

světě.

Obě tyto informační technologie určují další směr vývoje software pod platformou Micro-

soft. Jako databázová platforma byla použita Microsoft Access.

Program AKUBAK_06 je určen pro vyhodnocení měření akustických vlastností materiálů,

kdy byly proměřeny hlavně materiály stavební.

Konkrétně program zpracovává závislost koeficientu zvukové pohltivosti na frekvenci,

umožňuje ukládání a načítání měření, import z textových souborů a export do html soubo-

rů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

f – frekvence (Hz)

λ – vlnová délka (m)

t – čas (s)

T – perioda vlnění (s)

τ – činitel zvukové propustnosti

Q – množství tepla (J)

q – hustota tepelného toku (J.m-2.s-1)

S – plocha (m2)

t – teplota (°C)

∆t – rozdíl teplot (°C)

δ – tloušťka (m)

λ – tepelná vodivost (W.m-1.K-1)

ρ – hustota (kg.m-3)∆

∇ – diferenciální operátor (n-1)

α – koeficient zvukové pohltivosti

A – amplituda (m)

β – činitel zvukové odrazivosti

c – rychlost zvuku (m.s-1)

η – činitel vnitřních ztrát

E – dynamický modul pružnosti v tahu (Pa)

I – intenzita zvuku (W.m-2)

µ – Poissonova konstanta

ω – úhlový kmitočet (Hz)

π – Ludolfovo číslo – konstanta
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