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Studium akustických vlastností stavebních materiálů

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Stanovení cílů práce
4. Práce s literaturou a její citace
5. Úroveň jazykového zpracování
6. Formální zpracování – celkový dojem
7. Logické členění práce
8. Vhodnost zvolené metody řešení
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
V předkládané bakalářské práci se autor zabýval problematikou akustických vlastností materiálů,
způsoby jejich měření a vyhodnocení, dále problematikou zpracování měření akustických vlastností
materiálů s využitím nejmodernějších technik programování na nejnovějších vývojových
platformách.

Student se velmi aktivně zúčastňoval konzultací, k zadaným úkolům přistupoval poctivě a
zodpovědně. Pracoval samostatně a jak teoretickou tak praktickou část své bakalářské práce
vypracoval na velmi kvalitní úrovní. Práce svým charakterem, strukturou a obsahem vyhovuje

příslušnému paragrafu vysokoškolského zákona. Je zpracována svědomitě, hutným způsobem a
dosvědčuje, že student předmětnou problematiku zvládnul na patřičné úrovni.

Je potřeba vyzvednout to, že se student v relativně krátkém časovém období naučil programovat ve
vývojovém prostředí Visual Studio .NET, dokonce i s využitím technologie třívrstvé architektury a
velkou část práce odvedl právě vytvořením aplikace, která tvoří základ pro jeho další vývoj
v oblasti programování a informačních technologií. Student tedy potvrdil, že dokáže své teoretické
znalosti aplikovat do praxe a je tedy schopen samostatné tvořivé práce.

K práci nemám závažné připomínky. Proto doporučuji, aby tato práce byla uznána jako kvalitní, a
student mohl přistoupit k státní závěrečné zkoušce.
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